Ketiga, Ganti rugi diluar ketentuan poin pertama dan 

kedua menjadi beban keuangan yang dikelola badan itu sendiri dalam 

artian dilakukan oleh pimpinan masing -masing badan yang bersangkutan. 

Besaran ganti rugi yang dapat diperoleh memiliki jumlah minimal dan 

maksimumnya yakni , mulai dari Rp 250.000 (dua ratus lima puluh ribu) 

sampai dengan Rp 5.000.000 (lima juta rupiah) dengan tetap 

memperhatikan keadaan yangnyata-nyata diderita sebagaimana termaktub 

dalam pasal 3 ayat (1) PP Nomor 43 Tahun 1991. Untuk tata cara 

pembayaran ganti rugi yang menjadi tanggung jawab badan tata usaha

[...]

Pertanahan Nasional Republik Indonesia. Selanjutnya dalam gugatannya 

menyatakan bahwa: 1) Mengabulkan gugatan Penggugat untuk 

seluruhnya; 2) Menyatakan tindakan tergugat yang tidak melakukan 

perbuatan konkret berupa tidak melaksanakan pembayaran ganti rugi 

berupa uang sebesar Rp570.000 (lima ratus tujuh puluh ribu rupiah) 

kepada ahli waris dari Hj. Sopia, sebagaimana tertuang dalam Surat 

Keputusan Menteri Agraria RI Nomor SK/19/Depag/64 tertanggal 26 

Agustus 1964 adalah perbuatan melawan hukum (onrechtmatige 

overheidsdaad) berupa perbuatan tidak bertindak Omission;

[...]

Mewajibkan Tergugar melakukan tindakan pemerintahan berupa 

melaksanakan pembayaran ganti rugi berupa uang berdasarkan surat 

keputusan Menteri Agraria RI Nomor SK/19/Depag/ 64 tertanggal 26 

Agustus 1964, yang telah dikonversi ke nilai sekarang sebesar 

Rp298.300.000 (dua ratus Sembilan puluh delapan juta tiga ratus ribu 

rupiah); 4) Mewajibkan Tergugat membayar bunga sebesar 

Rp1.038.084.000 (satu miliar tiga puluh delapan juta delapan puluh empat 

ribu rupiah), akibat dari tidak dilaksanakannya pembayaran ganti rugi 

berupa uang kepada ahli waris dari Hj. Sapia, sebagaimana tertuang dalam 

Surat Keputusan Menteri Agraria RI Nomor SK/19/Depag/64 tertanggal 

26 Agustus 1964; 5) Menghukum Tergugat untuk membayar biaya

[...]

dengan nomor 28/G/TF/2022/PTUN.JKT, tanggal 24 Mei 2022 pada amar 

putusannya menyatkan bahwa: 1) Mengabulkan gugatan penggugat untuk 

sebagian; 2) Menyatakan tindakan tergugat yang tidak melakukan 

perbuatan konjret berupa tidak melaksanakan pembayaran ganti rugi 

berupa uang sebesar Rp.570.000 (lima ratus tujuh puluh ribu rupiah0 

kepada ahli waris dari Hj. Sapia, sebagaimana tertuang dalam Surat 

Keputusan Menteri Agraria RI No.SK/19/Depag/64 tertanggal 26 Agustus 

1964 adalah Perbuatan Melawan Hukum Onrecht,matige Overheidsdaad 

perbuatan melawan hukum oleh Badan dan /atau pejabat pemerintahan;

[...]

Mewajibkan Tergugat melakukan tindakan pemerintahan kepada 

penggugat berupa melaksanakan pembayaran ganti rugi berupa uang 

berdasarkan Surat Keputusan Menteri Agraria RI No.SK/19/Depag/64 

tertanggal 26 Agustus 1964, yang telah dikonversi sekarang sebesar 

Rp.298.300.000, (dua ratus Sembilan puluh delapan juta tiga ratus ribu 

rupiah); 4) Menolak Gugatan Penggugat untuk selain dan selebihnya; 5) 

Menghukum Tergugat membayar biaya perkara sebesar Rp284.00 (dua 

ratus delapan puluh empat ribu rupiah). 

Tentunya seiring berjalannya waktu terdapat beberapa hambatan  

dalam pelaksanaan tuntutan ganti rugi akibat Perbuatan Melawan Hukum